
О районном бюджете Карабалыкского района на 2020-2022 годы

С истёкшим сроком
Решение маслихата Карабалыкского района Костанайской области от 31 декабря 2019 
года № 455. Зарегистрировано Департаментом юстиции Костанайской области 14 
января 2020 года № 8887. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 статьей 75
декабря 2008 года, подпунктом 1) пункта 1  Закона Республики Казахстан от 23статьи 6
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" Карабалыкский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет Карабалыкского района на 2020-2022 годы согласно

,  и  соответственно, в том числе на 2020 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3
      1) доходы – 6 554 042,8 тысячи тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 1 183 961,0 тысяча тенге;
      неналоговым поступлениям – 16 548,0 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 9087,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 5 344 446,8 тысяч тенге;
      2) затраты – 6 511 862,7 тысячи тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 210 265,5 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 246 747,5 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 36 482,0 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 81 836,8 тысяч тенге, в том 
числе: приобретение финансовых активов – 81 836,8 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 249 922,2 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 249 922,2 тысячи
тенге.
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения маслихата Карабалыкского района 
Костанайской области от 24.12.2020 № 554 (вводится в действие с 01.01.2020).
      2. Учесть, что в районном бюджете на 2020 год предусмотрен объем субвенций, 
передаваемых из областного бюджета в сумме 2 125 652,0 тысяч тенге.
      3. Установить объемы бюджетных субвенций, передаваемых из районного бюджета
в бюджеты поселка, села, сельских округов:
      1) бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в бюджеты поселка,
села, сельских округов на 2020 год в сумме 384 506,0 тысяч тенге, в том числе:
      поселка Карабалык – 191 087,0 тысяч тенге;
      села Лесное – 9 570,0 тысяч тенге;



      села Победа – 18 075,0 тысяч тенге;
      Белоглинского сельского округа – 12 327,0 тысяч тенге;
      Боскольского сельского округа – 14 824,0 тысячи тенге;
      Бурлинского сельского округа – 15 689,0 тысяч тенге;
      Кособинского сельского округа – 13 439,0 тысяч тенге;
      Михайловского сельского округа – 17 284,0 тысячи тенге;
      Новотроицкого сельского округа- 23 805,0 тысяч тенге;
      Смирновского сельского округа – 17 554,0 тысячи тенге;
      Станционного сельского округа – 12 276,0 тысяч тенге;
      Урнекского сельского округа – 9 911,0 тысяч тенге;
      Тогузакского сельского округа –28 665,0 тысяч тенге;
      2) бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в бюджеты поселка,
села, сельских округов на 2021 год в сумме 370 078,0 тысяч тенге, в том числе:
      поселка Карабалык – 192 272,0 тысячи тенге;
      села Лесное – 8 995,0 тысяч тенге;
      села Победа – 12 759,0 тысяч тенге;
      Белоглинского сельского округа – 12 787,0 тысяч тенге;
      Боскольского сельского округа – 15 426,0 тысяч тенге;
      Бурлинского сельского округа – 15 442,0 тысячи тенге;
      Кособинского сельского округа – 15 383,0 тысячи тенге;
      Михайловского сельского округа – 11 272,0 тысячи тенге;
      Новотроицкого сельского округа- 18 447,0 тысяч тенге;
      Смирновского сельского округа – 16 334,0 тысячи тенге;
      Станционного сельского округа – 11 186,0 тысяч тенге;
      Урнекского сельского округа – 9 329,0 тысяч тенге;
      Тогузакского сельского округа –30 446,0 тысяч тенге;
      3) бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в бюджеты поселка,
села, сельских округов на 2022 год в сумме 375 989,0 тысяч тенге, в том числе:
      поселка Карабалык – 192 880,0 тысяч тенге;
      села Лесное – 9 047,0 тысяч тенге;
      села Победа – 12 820,0 тысяч тенге;
      Белоглинского сельского округа – 12 800,0 тысяч тенге;
      Боскольского сельского округа – 15 471,0 тысяча тенге;
      Бурлинского сельского округа – 15 471,0 тысяча тенге;
      Кособинского сельского округа – 20 287,0 тысяч тенге;
      Михайловского сельского округа – 11 472,0 тысячи тенге;
      Новотроицкого сельского округа- 18 579,0 тысяч тенге;
      Смирновского сельского округа – 16 153,0 тысячи тенге;
      Станционного сельского округа – 11 097,0 тысяч тенге;



      Урнекского сельского округа – 9 371,0 тысяча тенге;
      Тогузакского сельского округа –30 541,0 тысяча тенге.
      Сноска. Пункт 3 – в редакции решения маслихата Карабалыкского района 
Костанайской области от 28.08.2020 № 529 (вводится в действие с 01.01.2020).
      4. Учесть, что в 2020 году бюджетные изъятия из районного бюджета в областной 
бюджет не предусмотрены.
      5. Учесть, что в районном бюджете на 2020 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов из республиканского и областного бюджетов, в том 
числе на:
      1) выплату государственной адресной социальной помощи;
      2) реализацию Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества 
жизни инвалидов в Республике Казахстан;
      3) развитие рынка труда;
      4) проведение праздничных мероприятий, посвященных 75-летию Победы в 
Великой Отечественной войне;
      5) установление доплат к заработной плате работников, предоставляющих 
специальные социальные услуги в государственных организациях социальной защиты 
населения;
      6) увеличение оплаты труда педагогов государственных организаций дошкольного 
образования;
      7) доплату за квалификационную категорию педагогам государственных 
организаций дошкольного образования;
      8) увеличение оплаты труда педагогов государственных организаций среднего 
образования;
      9) доплату за квалификационную категорию педагогам государственных 
организаций среднего образования;
      10) установление доплат к должностному окладу за особые условия труда в 
организациях культуры и архивных учреждениях управленческому и основному 
персоналу государственных организаций культуры и архивных учреждений;
      11) финансирование приоритетных проектов транспортной инфраструктуры.
      6. Предусмотреть в районном бюджете на 2020 год поступление кредитов из 
республиканского бюджета для реализации мер социальной поддержки специалистов.
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2020 год предусмотрено поступление средств
из республиканского и областного бюджетов, в том числе:
      1) целевого трансферта на развитие системы водоснабжения и водоотведения в 
сельских населенных пунктах;
      2) строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в селе Карабалык 
Карабалыкского района Костанайской области;



      3) на реконструкцию котельной государственного учреждения "Карабалыкская 
средняя школа № 1 имени Максима Горького" отдела образования акимата 
Карабалыкского района;
      4) на реконструкцию котельной казенного государственного предприятия "
Карабалыкская районная больница" Управления здравоохранения акимата 
Костанайской области;
      5) увеличение уставного капитала коммунального государственного предприятия "
Жылу" акимата Карабалыкского района;
      6) строительство административного здания.
      Сноска. Пункт 7 с изменениями, внесенными решением маслихата Карабалыкского 
района Костанайской области от 28.08.2020 № 529 (вводится в действие с 01.01.2020).
      8. Учесть, что в районном бюджете на 2020 год предусмотрено поступление средств
из областного бюджета, в том числе на:
      1) создание цифровой образовательной инфраструктуры;
      2) завершение капитального ремонта здания "Боскольская средняя школа";
      3) текущий ремонт Михайловской средней школы;
      4) текущий ремонт Смирновской средней школы;
      5) оснащение камерами видеонаблюдения организаций среднего образования и 
дошкольных организаций;
      6) увеличение размера доплаты за проверку тетрадей и письменных работ 
работникам начального, основного и общего среднего образования;
      7) увеличение размера доплаты за классное руководство работникам организаций 
начального, основного и общего среднего образования;
      8) доплату за ведение на английском языке предметов;
      9) доплату учителям организаций образования, реализующих учебные программы 
начального, основного и общего среднего образования за работу в условиях 
обновленного содержания образования;
      10) выплату доплаты учителям со степенью магистра, выплату доплаты учителям, 
за наставничество молодым учителям;
      11) увеличение размеров должностных окладов педагогов - психологов школ;
      12) увеличение ежегодного оплачиваемого трудового отпуска продолжительностью
42 календарных дней до 56 дней педагогов государственных организаций среднего 
образования;
      13) увеличение ежегодного оплачиваемого трудового отпуска продолжительностью
42 календарных дней до 56 дней педагогов государственных организаций дошкольного 
образования;
      14) средний ремонт улиц;
      15) на приобретение дежурного (служебного автотранспорта);
      16) приобретение автоцистерн для подвоза качественной питьевой воды;



      17) на подключение организаций образования к высокоскоростному интернету;
      18) на установку теплых туалетов в организациях образования;
      19) на приобретение масок и перчаток для общеобразовательных школ, 
работающих в штатном режиме;
      20) на заработную плату организаций образования;
      21) на разработку проектно-сметной документации в рамках реализации проекта "
Ауыл - Ел бесігі" капитальный ремонт Центра проживания школьников "Жас Талап" 
поселка Карабалык;
      22) на разработку проектно-сметной документации в рамках реализации проекта "
Ауыл - Ел бесігі" капитальный ремонт здания государственного учреждения "
Новостройская средняя школа";
      23) на разработку проектно-сметной документации в рамках реализации проекта "
Ауыл - Ел бесігі" капитальный ремонт здания Научненского сельского Дома культуры;
      24) на развитие продуктивной занятости и массового предпринимательства на 2017 
– 2021 годы "Еңбек";
      25) на оплату услуг по подписке на электронные учебники;
      26) на установку модульных зданий;
      27) на текущий ремонт кровли административных зданий;
      28) на приобретение товаров для соблюдения санитарно-эпидемиологических 
требований;
      29) на приобретение модемов и роутеров для учащихся обучающихся на дому;
      30) на оплаты труда учителям в дежурных классах;
      31) для организации дистанционного обучения.
      Сноска. Пункт 8 с изменениями, внесенными решениями маслихата 
Карабалыкского района Костанайской области от 28.08.2020 № 529 (вводится в 
действие с 01.01.2020); от 24.12.2020 № 554 (вводится в действие с 01.01.2020).
      9. Утвердить резерв местного исполнительного органа Карабалыкского района на 
2020 год в сумме 1000,0 тысяч тенге.
      10. Утвердить перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе
исполнения районного бюджета на 2020 год, согласно .приложению 4
      11. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2020 года.
      Председатель сессии Г. Балбаева
      Секретарь районного маслихата А. Тюлюбаев

 

Приложение 1
к решению Карабалыкского

районного маслихата
от 31 декабря 2019 года

№ 455

Районный бюджет Карабалыкского района на 2020 год



      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения маслихата Карабалыкского района 
Костанайской области от 24.12.2020  (вводится в действие с 01.01.2020).№ 554
Категория

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименован
ие

I. Доходы 6554042,8

1
Налоговые 
поступлени
я

1183961,0

01 Подоходны
й налог

639943,0

1

Корпоратив
н ы й  
подоходный
налог

236387,0

2

Индивидуал
ь н ы й  
подоходный
налог

403556,0

03 Социальны
й налог

333855,0

1 Социальны
й налог

333855,0

04
Hалоги на 
собственнос
ть

125500,0

1 Hалоги на 
имущество

125500,0

05

Внутренние
налоги на 
товары, 
работы и 
услуги

79334,0

2 Акцизы 3440,0

3

Поступлени
я  з а  
использован
и е  
природных 
и других 
ресурсов

67750,0

4

Сборы за 
ведение 
предприним
ательской и 
профессион 8144,0



альной 
деятельност
и

08

Обязательн
ые платежи,
взимаемые 
з а  
совершение 
юридически
значимых 
действий и (
или) выдачу
документов 
уполномоче
нными на то
государстве
нными 
органами 
и л и  
должностны
ми лицами

5329,0

1
Государстве
н н а я  
пошлина

5329,0

2

Неналоговы
е 
поступлени
я

16548,0

01

Доходы от 
государстве
н н о й  
собственнос
ти

2148,0

1

Поступлени
я части 
чистого 
дохода 
государстве
н н ы х  
предприяти
й

5,0

5

Доходы от 
аренды 
имущества, 
находящего
с я  в  
государстве
н н о й  
собственнос
ти

1952,0

Вознагражд
ения по 



7
кредитам, 
выданным 
и з  
государстве
н н о г о  
бюджета

170,0

9

Прочие 
доходы от 
государстве
н н о й  
собственнос
ти

21,0

02

Поступлени
я  о т  
реализации 
товаров (
работ, услуг
) 
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
государстве
н н о г о  
бюджета

9124,0

1

Поступлени
я  о т  
реализации 
товаров (
работ, услуг
) 
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
государстве
н н о г о  
бюджета

9124,0

03

Проведение 
денег от 
проведения 
государстве
н н ы х  
закупок, 
организуем
ы х  
государстве
нными 
учреждения

21,0



м и ,  
финансируе
мыми из 
государстве
н н о г о  
бюджета

1

Проведение 
денег от 
проведения 
государстве
н н ы х  
закупок, 
организуем
ы х  
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
государстве
н н о г о  
бюджета

21,0

04

Штрафы, 
п е н и ,  
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
государстве
н н о г о  
бюджета, а 
т а к ж е  
содержащи
мися  и  
финансируе
мыми из 
бюджета (
сметы  
расходов) 
Национальн
ого Банка 
Республики 
Казахстан

1183,0

Штрафы, 
п е н и ,  
санкции, 
взыскания, 



1

налагаемые 
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
государстве
н н о г о  
бюджета, а 
т а к ж е  
содержащи
мися  и  
финансируе
мыми из 
бюджета (
сметы  
расходов) 
Национальн
ого Банка 
Республики 
Казахстан

1183,0

06

Прочие 
неналоговы
е 
поступлени
я

4072,0

1

Прочие 
неналоговы
е 
поступлени
я

4072,0

3

Поступлени
я  о т  
продажи 
основного 
капитала

9087,0

01

Продажа 
государстве
н н о г о  
имущества, 
закрепленно
г о  з а  
государстве
нными 
учреждения
ми

103,0

1

Продажа 
государстве
н н о г о  
имущества, 
закрепленно
г о  з а  103,0



государстве
нными 
учреждения
ми

03

Продажа 
земли и 
нематериал
ь н ы х  
активов

8984,0

1 Продажа 
земли

8337,0

2

Продажа 
нематериал
ь н ы х  
активов

647,0

4
Поступлени
я 
трансфертов

5344446,8

01

Трансферты
и з  
нижестоящ
их органов 
государстве
н н о г о  
управления

13376,8

3

Трансферты
и з  
бюджетов 
городов 
районного 
значения, 
с е л ,  
поселков, 
сельских 
округов

13376,8

02

Трансферты
и з  
вышестоящ
их органов 
государстве
н н о г о  
управления

5331070,0

2

Трансферты
и з  
областного 
бюджета

5331070,0

Функциональная группа

Сумма, 
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа



Наименован
ие

II. Затраты 6511862,7

01

Государстве
нные услуги
общего 
характера

300518,1

1

Представит
ельные, 
исполнител
ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 
функции 
государстве
н н о г о  
управления

200924,3

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

20296,0

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и маслихата
района (
города 
областного 
значения)

20296,0

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

180628,3

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района (
города 
областного 
значения)

127312,7

003

Капитальны
е расходы 
государстве 1973,0



н н о г о  
органа

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

51342,6

2
Финансовая
деятельност
ь

27562,6

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

27562,6

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  
собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

25712,8

003

Проведение 
оценки 
имущества 
в целях 
налогообло
жения

1076,0

010

Приватизац
и я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имущество
м ,  
постприват
изационная 
деятельност
ь  и  
регулирован
ие споров, 

773,8



связанных с
этим

5

Планирован
и е  и  
статистичес
к а я  
деятельност
ь

20495,1

453

Отдел  
экономики 
и 
бюджетного
планирован
ия района (
города 
областного 
значения)

20495,1

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 
экономичес
к о й  
политики, 
системы 
государстве
н н о г о  
планирован
ия

19306,1

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

1189,0

9

Прочие 
государстве
нные услуги
общего 
характера

51536,1

472

Отдел  
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 

9468,5



района (
города 
областного 
значения)

040

Развитие 
объектов 
государстве
н н ы х  
органов

9468,5

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

42067,6

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции

17460,7

067

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений 2800,0



и 
организаци
й

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

21806,9

02 Оборона 10874,1

1 Военные 
нужды

8231,3

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

8231,3

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

8231,3

2

Организаци
я работы по 
чрезвычайн
ы м  
ситуациям

2642,8

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

2642,8

006

Предупреж
дение и 
ликвидация 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областного 
значения)

2642,8

04 Образовани
е

3219684,0

1

Дошкольно
е 

110697,0



воспитание 
и обучение

464

Отдел  
образования
района (
города 
областного 
значения)

110697,0

040

Реализация 
государстве
н н о г о  
образовател
ьного заказа
в 
дошкольны
х 
организация
х 
образования

110697,0

2

Начальное, 
основное 
среднее и 
общее  
среднее 
образование

2914280,4

464

Отдел  
образования
района (
города 
областного 
значения)

2850966,8

003
Общеобразо
вательное 
обучение

2728236,4

006

Дополнител
ь н о е  
образование
для детей

122730,4

465

Отдел  
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

63313,6

017

Дополнител
ь н о е  
образование
для детей и 
юношества 
по спорту

63313,6



9

Прочие 
услуги в 
области 
образования

194706,6

464

Отдел  
образования
района (
города 
областного 
значения)

194706,6

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
образования

20630,8

005

Приобретен
и е  и  
доставка 
учебников, 
учебно-мето
дических 
комплексов 
д л я  
государстве
н н ы х  
учреждений
образования
района (
города 
областного 
значения)

33987,3

015

Ежемесячн
ые выплаты 
денежных 
средств 
опекунам (
попечителя
м )  н а  
содержание 
ребенка-сир
о т ы  (
детей-сирот
), и ребенка 
(детей), 
оставшегося
б е з  
попечения 
родителей

16210,7



067

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений
и 
организаци
й

104619,8

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

19258,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

294716,5

1 Социальное
обеспечение

59111,5

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

53541,8

005

Государстве
н н а я  
адресная 
социальная 
помощь

53541,8

464

Отдел  
образования
района (
города 
областного 
значения)

5569,7

030

Содержание
ребенка (
детей), 
переданного
патронатны
м 
воспитателя
м

5569,7

2
Социальная 
помощь

207262,0



451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

207262,0

002 Программа 
занятости

64034,3

006
Оказание 
жилищной 
помощи

75,2

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 
местных 
представите
льных  
органов

25235,9

010

Материальн
о е  
обеспечение
детей-инвал
и д о в ,  
воспитываю
щихся и 
обучающих
ся на дому

1862,1

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающи
м с я  
гражданам 
на дому

79877,7

Обеспечени
е 
нуждающих
с я  
инвалидов 
обязательн
ы м и  
гигиеническ
и м и  
средствами 
и 



017

предоставле
ние услуг 
специалиста
м и  
жестового 
языка,  
индивидуал
ьными 
помощника
м и  в  
соответстви
и  с  
индивидуал
ь н о й  
программой
реабилитац
ии инвалида

8971,0

023

Обеспечени
е 
деятельност
и центров 
занятости 
населения

27205,8

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

28343,0

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

28343,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
обеспечения
занятости и 
реализации 
социальных
программ 
д л я  
населения

21928,0



011

Оплата 
услуг по 
зачислению,
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных
выплат

930,0

050

Обеспечени
е прав и 
улучшение 
качества 
жизни  
инвалидов в
Республике 
Казахстан

5485,0

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

1083348,1

1
Жилищное 
хозяйство

29589,6

472

Отдел  
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

2680,0

003

Проектиров
ание и (или)
строительст
в о ,  
реконструк
ция жилья 
коммунальн
о г о  
жилищного 
фонда

2680,0

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль 26909,6



ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

003

Организаци
я 
сохранения 
государстве
н н о г о  
жилищного 
фонда

2029,6

004

Обеспечени
е жильем 
отдельных 
категорий 
граждан

4000,0

070

Возмещени
е платежей 
населения 
по оплате 
коммунальн
ых услуг в 
режиме 
чрезвычайн
о г о  
положения 
в 
Республике 
Казахстан

20880,0

2
Коммуналь
н о е  
хозяйство

1053758,5

472

Отдел  
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

1053758,5

058

Развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
и я  в  

1053758,5



сельских 
населенных 
пунктах

08

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

310310,9

1
Деятельност
ь в области 
культуры

111491,9

455

Отдел  
культуры и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

111491,9

003

Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

111491,9

2 Спорт 43447,7

465

Отдел  
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

30502,7

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

15218,5

005

Развитие 
массового 
спорта и 
национальн
ых видов 
спорта

14199,2



006

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 
областного 
значения) 
уровне

80,0

007

Подготовка 
и участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областного 
значения) 
п о  
различным 
в и д а м  
спорта на 
областных 
спортивных
соревнован
иях

1005,0

472

Отдел  
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

12945,0

008
Развитие 
объектов 
спорта

12945,0

3

Информаци
о н н о е  
пространств
о

95828,3

455

Отдел  
культуры и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

89994,3



006
Функциони
рование 
районных (
городских) 
библиотек

75419,2

007

Развитие 
государстве
нного языка
и других 
языков 
народа 
Казахстана

14575,1

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

5834,0

002

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики

5834,0

9

Прочие 
услуги по 
организаци
и культуры, 
спорта, 
туризма и 
информаци
онного 
пространств
а

59543,0

455

Отдел  
культуры и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

15454,1

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 

11435,0



развития 
языков и 
культуры

032

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений
и 
организаци
й

4019,1

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

44088,9

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
информаци
и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан

20501,4

003

Реализация 
мероприяти
й в сфере 
молодежной
политики

14221,5

006

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

9000,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ 366,0



и м  
бюджетам

09

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

2100,0

1 Топливо и 
энергетика

2100,0

472

Отдел  
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

2100,0

009

Развитие 
теплоэнерге
тической 
системы

2100,0

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

52965,9

1 Сельское 
хозяйство

24205,2

462

Отдел  
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

21750,3

Услуги по 
реализации 



001

государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства

21750,3

473

Отдел  
ветеринари
и района (
города 
областного 
значения)

2454,9

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
ветеринари
и

2454,9

6
Земельные 
отношения

13207,7

463

Отдел  
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

13207,7

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
регулирован
и я  
земельных 
отношений 
н а  
территории 
района (
города 
областного 
значения)

13207,7

Прочие 
услуги в 
области 



9

сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

15553,0

453

Отдел  
экономики 
и 
бюджетного
планирован
ия района (
города 
областного 
значения)

15553,0

099

Реализация 
мер  по  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалист
ов

15553,0

11

Промышлен
ность,  
архитектурн
а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

20003,2

2

Архитектур
н а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

20003,2

472

Отдел  
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 

20003,2



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства на 
местном 
уровне

20003,2

12
Транспорт и
коммуникац
ии

796166,9

1
Автомобиль
н ы й  
транспорт

795666,9

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

795666,9

023

Обеспечени
е 
функционир
ования 
автомобиль
ных дорог

51191,3

025

Реализация 
приоритетн
ых проектов
транспортн
о й  
инфраструк
туры

744475,6



9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта 
и 
коммуникац
ий

500,0

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

500,0

037

Субсидиров
а н и е  
пассажирск
и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородны
м  и  
внутрирайо
н н ы м  
сообщениям

500,0

13 Прочие 13662,8

3

Поддержка 
предприним
ательской 
деятельност
и и защита 
конкуренци
и

13662,8

469

Отдел  
предприним
ательства 
района (

13662,8



города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприним
ательства

13662,8

14 Обслужива
ние долга

103,4

1 Обслужива
ние долга

103,4

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

103,4

013

Обслужива
ние долга 
местных 
исполнител
ь н ы х  
органов по 
выплате 
вознагражд
ений и иных
платежей по
займам из 
областного 
бюджета

103,4

15 Трансферты 407408,8

1 Трансферты 407408,8

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

407408,8

006

Возврат 
неиспользов
анных (
недоисполь

563,5



зованных) 
целевых 
трансфертов

016

Возврат, 
использован
ных не по 
целевому 
назначению
целевых 
трансфертов

1462,0

038 Субвенции 384506,0

054

Возврат 
с у м м  
неиспользов
анных (
недоисполь
зованных) 
целевых 
трансфертов
, 
выделенных
и з  
республика
нского 
бюджета за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

20877,3

III. Чистое 
бюджетное 
кредитован
ие

210265,5

Бюджетные 
кредиты

246747,5

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

98554,5

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

98554,5

Отдел  
жилищно-к



458

оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

98554,5

088

Кредитован
и е  
бюджетов 
города 
районного 
значения, 
с е л а ,  
поселка, 
сельского 
округа для 
финансиров
ания мер в 
рамках 
Дорожной 
к а р т ы  
занятости

98554,5

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

148193,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 

148193,0



охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

453

Отдел  
экономики 
и 
бюджетного
планирован
ия района (
города 
областного 
значения)

148193,0

006

Бюджетные 
кредиты для
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалист
ов

148193,0

Категория

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименован
ие

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

36482,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

36482,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных 
и з  
государстве
н н о г о  
бюджета

36482,0

IV. Сальдо 
п о  
операциям с
финансовы
м и  
активами

81836,8

Приобретен
и е  
финансовых
активов

81836,8



13 Прочие 81836,8

9 Прочие 81836,8

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

81836,8

065

Формирова
ние или 
увеличение 
уставного 
капитала 
юридически
х лиц

81836,8

V. Дефицит 
(профицит) 
бюджета

-249922,2

V I .  
Финансиров
а н и е  
дефицита (
использован
и е  
профицита) 
бюджета

249922,2

Категория

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименован
ие

7 Поступлени
е займов

246747,5

01
Внутренние
государстве
нные займы

246747,5

2
Договоры 
займа

246747,5

Функциональная группа

Функциональная подгруппа



Сумма, 
тысяч тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименован
ие

16 Погашение 
займов

36482,0

1 Погашение 
займов

36482,0

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

36482,0

008

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
п е р е д  
вышестоящ
и м  
бюджетом

36482,0

Категория

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

Используемые остатки бюджетных средств 39656,7

Остатки бюджетных средств 39656,7

Свободные остатки бюджетных средств 39656,7

 

Приложение 2
к решению Карабалыкского

районного маслихата
от 31 декабря 2019 года

№ 455

Районный бюджет Карабалыкского района на 2021 год

      Сноска. Приложение 2 – в редакции решения маслихата Карабалыкского района 
Костанайской области от 24.12.2020  (вводится в действие с 01.01.2020).№ 554
Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 4709561,0



1 Налоговые 
поступления

1300694,0

01
Подоходный 
налог

658665,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

195595,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

463070,0

03
Социальный 
налог

398346,0

1 Социальный 
налог

398346,0

04 Hалоги на 
собственность

156902,0

1
Hалоги на 
имущество

143768,0

3
Земельный 
налог

1156,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

11978,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

81185,0

2 Акцизы 4606,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

67750,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

8829,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны

5596,0



ми органами или
должностными 
лицами

1 Государственная
пошлина

5596,0

2
Неналоговые 
поступления

17302,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

1818,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

1617,0

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

179,0

9

Прочие доходы 
о т  
государственной
собственности

22,0

02

Поступления от 
реализации 
товаров (работ, 
у с л у г )  
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

10114,0

1

Поступления от 
реализации 
товаров (работ, 
у с л у г )  
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

10114,0

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 



04

государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

1788,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

1788,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

3582,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

3582,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

9087,0

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  103,0



государственны
м и  
учреждениями

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

103,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

8984,0

1 Продажа земли 8337,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

647,0

4 Поступления 
трансфертов

3382478,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

3382478,0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

3382478,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 4709561,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

331307,3

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

123552,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 20152,0



областного 
значения)

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

20152,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

103400,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

103400,0

2 Финансовая 
деятельность

23401,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

23401,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

21620,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1109,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 

672,0



регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

18414,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

18414,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

18414,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

165940,3

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

151209,3

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

151209,3

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 

14731,0



района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

14731,0

02 Оборона 13652,0

1 Военные нужды 9793,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

9793,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

9793,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

3859,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3859,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

3859,0

04 Образование 2565779,0

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

69534,0



464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

69534,0

040

Реализация 
государственног
о 
образовательног
о заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

69534,0

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

2333538,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

2273560,0

003 Общеобразовате
льное обучение

2168322,0

006
Дополнительное
образование для 
детей

105238,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

59978,0

017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  
юношества по 
спорту

59978,0

9
Прочие услуги в
области  
образования

162707,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

162707,0

Услуги по 
реализации 
государственной



001 политики на 
местном уровне 
в области 
образования

22466,0

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

33670,0

015

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

15166,0

022

Выплата  
единовременных
денежных 
с р е д с т в  
казахстанским 
гражданам, 
усыновившим (
удочерившим) 
ребенка (детей)-
сироту  и  
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

213,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

91192,0

06

Социальная 
помощь и 

197268,0



социальное 
обеспечение

1
Социальное 
обеспечение

18329,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

13303,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

13303,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

5026,0

030

Содержание 
ребенка (детей), 
переданного 
патронатным 
воспитателям

5026,0

2 Социальная 
помощь

153950,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

153950,0

002 Программа 
занятости

36729,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

783,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

20927,0

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 



010 воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

1504,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

62028,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

5541,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

26438,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

24989,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

24989,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 



001 обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

24488,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

501,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

444659,2

1 Жилищное 
хозяйство

1654,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

1654,0

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

1654,0

2 Коммунальное 
хозяйство

443005,2

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

443005,2

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 

443005,2



населенных 
пунктах

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

272818,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

103416,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

103416,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

103416,0

2 Спорт 36432,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

36432,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

15230,0

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

14779,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

1979,0

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 



007

района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

4444,0

3 Информационно
е пространство

89179,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

85017,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

68386,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

16631,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

4162,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

4162,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

43791,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

13266,0

Услуги по 
реализации 



001
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

13266,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

30525,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

19841,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

10684,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

60069,0

1 Сельское 
хозяйство

23942,0

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

23942,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

23942,0

6 Земельные 
отношения

15518,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

15518,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

15518,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

20609,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

20609,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

20609,0



11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

22387,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

22387,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

22387,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

22387,0

12 Транспорт и 
коммуникации

516654,3

1
Автомобильный 
транспорт

514449,3

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

514449,3

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

63626,0



025

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

450823,3

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

2205,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

2205,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

2205,0

13 Прочие 12683,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

11683,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

11683,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 

11683,0



предпринимател
ьства

9 Прочие 1000,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

1000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

1000,0

15 Трансферты 370078,0

1 Трансферты 370078,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

370078,0

038 Субвенции 370078,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-36482,0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

36482,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

36482,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

36482,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

36482,0



V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-36482,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение 
займов

36482,0

1 Погашение 
займов

36482,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

36482,0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

36482,0

 

Приложение 3
к решению Карабалыкского

районного маслихата
от 31 декабря 2019 года

№ 455

Районный бюджет Карабалыкского района на 2022 год

      Сноска. Приложение 3 – в редакции решения маслихата Карабалыкского района 
Костанайской области от 28.08.2020  (вводится в действие с 01.01.2020).№ 529
Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 6466272,0

1 Налоговые 
поступления

1381361,0

01 Подоходный 
налог

707397,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

213109,0



2 Индивидуальны
й подоходный 
налог

494288,0

03 Социальный 
налог

414134,0

1 Социальный 
налог

414134,0

04 Hалоги на 
собственность

172290,0

1 Hалоги на 
имущество

145204,0

3 Земельный 
налог

3817,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

23269,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

81721,0

2 Акцизы 4790,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

67750,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

9181,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

5819,0

1 Государственная
пошлина

5819,0

2
Неналоговые 
поступления

18089,0



01
Доходы от 
государственной
собственности

1988,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

1779,0

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

186,0

9

Прочие доходы 
о т  
государственной
собственности

23,0

02

Поступления от 
реализации 
товаров (работ, 
у с л у г )  
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

10517,0

1

Поступления от 
реализации 
товаров (работ, 
у с л у г )  
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

10517,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  

1859,0



содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

1859,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

3725,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

3725,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

9087,0

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

103,0

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 



1 з а  
государственны
м и  
учреждениями

103,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

8984,0

1 Продажа земли 8337,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

647,0

4 Поступления 
трансфертов

5057735,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

5057735,0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

5057735,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 6466272,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

182259,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

125056,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

20373,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 

20373,0



областного 
значения)

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

104683,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

104683,0

2 Финансовая 
деятельность

23742,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

23742,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

21890,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1153,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

699,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

18576,0



453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

18576,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

18576,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

14885,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

14885,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

14885,0

02 Оборона 14131,0



1 Военные нужды 10118,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

10118,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

10118,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

4013,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

4013,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4013,0

04 Образование 2527653,0

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

69720,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

69720,0

040

Реализация 
государственног
о 
образовательног
о заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

69720,0

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

2360204,0

О т д е л  
образования 



464 района (города 
областного 
значения)

2299790,0

003 Общеобразовате
льное обучение

2193964,0

006
Дополнительное
образование для 
детей

105826,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

60414,0

017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  
юношества по 
спорту

60414,0

9
Прочие услуги в
области  
образования

97729,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

97729,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

22631,0

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

35017,0

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
с р е д с т в  



015

опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

15773,0

022

Выплата  
единовременных
денежных 
с р е д с т в  
казахстанским 
гражданам, 
усыновившим (
удочерившим) 
ребенка (детей)-
сироту  и  
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

222,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

24086,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

200829,0

1
Социальное 
обеспечение

18916,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

13835,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

13835,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

5081,0



030

Содержание 
ребенка (детей), 
переданного 
патронатным 
воспитателям

5081,0

2
Социальная 
помощь

156657,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

156657,0

002 Программа 
занятости

37988,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

814,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

21764,0

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

1564,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

62102,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка 5763,0



, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

26662,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

25256,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

25256,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

24735,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

521,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2454446,0

1 Жилищное 
хозяйство

1720,0



492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

1720,0

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

1720,0

2 Коммунальное 
хозяйство

2452726,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2452726,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

2452726,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

525987,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

104711,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

104711,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

104711,0



2 Спорт 286843,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

36843,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

15383,0

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

14780,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

2058,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

4622,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

250000,0

008 Развитие 
объектов спорта

250000,0



3 Информационно
е пространство

90039,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

85710,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

68967,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

16743,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

4329,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

4329,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

44394,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

13382,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

13382,0

О т д е л  
внутренней 



456 политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

31012,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

20203,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

10809,0

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

20000,0

1 Топливо и 
энергетика

20000,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

20000,0

009
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

20000,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,

61237,0



земельные 
отношения

1
Сельское 
хозяйство

24104,0

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

24104,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

24104,0

6 Земельные 
отношения

15700,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

15700,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

15700,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

21433,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 21433,0



района (города 
областного 
значения)

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

21433,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

22615,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

22615,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

22615,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

22615,0

12 Транспорт и 
коммуникации

68305,0

1 Автомобильный 
транспорт

66012,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 

66012,0



района (города 
областного 
значения)

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

63974,0

025

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

2038,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

2293,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

2293,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

2293,0

13 Прочие 12821,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

11821,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (

11821,0



г о р о д а  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

11821,0

9 Прочие 1000,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

1000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

1000,0

15 Трансферты 375989,0

1 Трансферты 375989,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

375989,0

038 Субвенции 375989,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-36482,0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

36482,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

36482,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

36482,0



IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

36482,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-36482,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16
Погашение 
займов

36482,0

1 Погашение 
займов

36482,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

36482,0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

36482,0

 

Приложение 4
к решению Карабалыкского

районного маслихата
от 31 декабря 2019 года

№ 455

Перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения 
районного бюджета на 2020 год

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа



Наименование

1 2 3 4 5

04 Образование

2

Начальное, 
основное среднее и 
общее среднее 
образование

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

003 Общеобразовательн
ое обучение

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


